
 

_______________________________________________________________________________________ 

Av. Santos Dumont, S/N – Centro, Santa Quitéria do Maranhão – MA. CEP:65540-000 

E-mail: semectisantaquiteria@gmail.com 

ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA DO MARANHÃO - MA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SANTA QUITÉRIA DO MARANHÃO 

AV. SANTOS DUMONT, CENTRO, S/N – CEP: 65540-000 

CNPJ 30.687.450/0001-65 

 
 

 

PORTARIA Nº 282/2025 – GAB.MSQMA 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA DO MARANHÃO, Estado 

do Maranhão, SÂMIA COELHO MOREIRA CARVALHO no uso de suas 

atribuições legais, e considerando a necessidade de correção de 

nomeações duplicadas em representações distintas, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Retificar a Portaria nº 240/2025, de 22 de maio de 2025, publicada 

no Diário Oficial do Município, no que se refere às nomeações dos 

membros do Conselho Municipal de Educação, para corrigir a duplicidade 

dos Representantes da Escola do Campo, como titular Sr.ª JACÉLIA 

MARIA DE OLIVEIRA MELO e como suplente Sr. JOSÉ FRANCISCO 

COSTA, anteriormente designado(a) em duas representatividades distintas 

(Representantes da Escola do Campo e Representante das Escolas 

Quilombolas) 

 

Art. 2º A Sr.ª JACÉLIA MARIA DE OLIVEIRA MELO passa a representar, 

exclusivamente, com a titular, e o senhor JOSÉ FRANCISCO COSTA como 

suplente do Representante das Escolas do Campo. 

 

Art. 3º O Sr. FRANCIEL LIMA FREIRE passa a representar, 

exclusivamente, como titular, e o senhor RAMILSON FREIRE SOUSA com 

suplente do Representante das Escolas Quilombolas. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

Santa Quitéria do Maranhão – MA, 17 de junho de 2025. 

 

 



 

_______________________________________________________________________________________ 

Av. Santos Dumont, S/N – Centro, Santa Quitéria do Maranhão – MA. CEP:65540-000 

E-mail: semectisantaquiteria@gmail.com 

ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA DO MARANHÃO - MA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SANTA QUITÉRIA DO MARANHÃO 

AV. SANTOS DUMONT, CENTRO, S/N – CEP: 65540-000 

CNPJ 30.687.450/0001-65 

  

 

PORTARIA Nº   240/2025 - GAB. MSQMA 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA DO MARANHÃO, Estado 

do Maranhão, SÂMIA COELHO MOREIRA CARVALHO, no uso de suas atribuições legais que 

lhe confere a Lei Orgânica do Município de Santa Quitéria do Maranhão – MA, e em conformidade 

com a Lei de Restruturação do Conselho Municipal de Educação, Nº 472/2022, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 01º - Nomear os cidadãos abaixo relacionados para comporem a Comissão do 

Conselho Municipal de Educação – CME de Santa Quitéria do Maranhão: 

 

Representantes do Poder Executivo 

Secretaria Municipal de Educação 

Representante da Educação Infantil 

Titular JOELIDA LIMA VIANA 

Suplente ARLIENE MARIA SILVA ARAUJO COSTA 

Representante do Ensino Fundamental Series Iniciais 

Titular CLEUDINILDA VIANA LIMA COUTINHO  

Suplente  EURIDES ALVES DE CARVALHO  

Representante do Ensino Fundamental Series Finais 

Titular BIANCA MARIA VIANA 

Suplente MARIA EDILSA CABRAL VIANA 

Representante da educação de jovens e adultos 

Titular MAYANE ALVES DA CONCEIÇÃO 

Suplente   JAQUELINE SILVA MIRANDA   

Representante da Educação Especial 

Titular KELVIN RODRIGUES CALDAS 

Suplente VERBENIA MARIA DA SILVA ARAUJO 

Representante do Sindicato dos Professores Municipais 

Professor da Educação Infantil 

Titular SORIANA SARDINHA ARAUJO 

Suplente FRANCISCO ELIERTON COSTA LUZ  

Professor do Ensino Fundamental 



 

_______________________________________________________________________________________ 

Av. Santos Dumont, S/N – Centro, Santa Quitéria do Maranhão – MA. CEP:65540-000 

E-mail: semectisantaquiteria@gmail.com 

ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA DO MARANHÃO - MA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SANTA QUITÉRIA DO MARANHÃO 

AV. SANTOS DUMONT, CENTRO, S/N – CEP: 65540-000 

CNPJ 30.687.450/0001-65 

 
Titular JOSE RICARDO PEREIRA ARAUJO 

Suplente ALVERLAN NASCIMENTO RIBEIRO 

Professor da Educação de Jovens e Adultos 

Titular ADRIANE SILVA ARAUJO SOUSA 

Suplente GILCINETE DE MARIA ALVES VIANA 

Professor da Educação Especial 

Titular  TAINARA SANTOS CONCEIÇÃO  

Suplente BERNADETE SILVA MOREIRA  

Representantes de Diretores 

Diretor da Educação Infantil 

Titular FRANCISCO FERREIRAVIANAJUNIOR 

Suplente MARIA DO CARMO SOUSA SILVA 

Diretor do Ensino Fundamental 

Titular MARIA REJANE FERNANDES DA CONCEIÇÃO 

Suplente JOSIEL RODRIGUES DE SOUSA 

Representantes das Escolas Particulares 

Titular ELESSANDO MACIEL 

Suplente RUTE ALVES DOS SANTOS 

Representante da Associação de Pais e Mestres ou do Conselho 

deliberativo da escola 

Titular GABRIELE CRISTINE VIANA GOES 

Suplente DELVANDA MARIA ALVES DO NASCIMENTO 

Representante do Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente 

Titular MARIA DO ROSARIO VIANA LINHARES 

Suplente FRANCISCA DAS CHAGAS PEREIRA DOS SANTOS 

Representante da Associação de Pais e Amigos Excepcionais – APAE 

Titular JOSNARIA CARVALHO MOREIRA COSTA 

Suplente JEANYS PEREIRA DE ARAÚJO 

Representante das Escolas do Campo 

Titular  JACÉLIA MARIA DE OLIVEIRA MELO 

Suplente  JOSÉ FRANCISCO COSTA  

Representante das Escolas Quilombolas 

Titular  FRANCIEL LIMA FREIRE 

Suplente  RAMILSON FREIRE SOUSA 

 

Art. 02º - O Conselho Municipal de Educação exercerá suas atribuições pelo período, com 

início em 01/01/2025 e término em 31/12/2028. 

Parágrafoúnico: O mandato do novo conselho será de 04 anos, conforme determina 

o art. 8º, da Lei nº 472/2022, de 05 de Agosto de 2022. 

 



 

_______________________________________________________________________________________ 

Av. Santos Dumont, S/N – Centro, Santa Quitéria do Maranhão – MA. CEP:65540-000 

E-mail: semectisantaquiteria@gmail.com 

ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA DO MARANHÃO - MA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SANTA QUITÉRIA DO MARANHÃO 

AV. SANTOS DUMONT, CENTRO, S/N – CEP: 65540-000 

CNPJ 30.687.450/0001-65 

 

Art. 03º - Os membros do Conselho Municipal de Educação farão jus ao “Jeton de 

Presença”, que consiste em verba de natureza transitória e circunstancial, não possuindo caráter 

remuneratório e que tem como objetivo exclusivo de retribuir pecuniariamente os conselheiros, pelo 

comparecimento às sessões ordinárias e extraordinárias, promovidas, nos termos da legislação vigente. 

 

Art. 04º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Art. 05º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

 

Santa Quitéria do Maranhão – MA, 17 de junho de 2025. 

 

 

 

 

 

______________________________________ 
SÂMIA COÊLHO MOREIRA CARVALHO 

PREFEITA MUNICIPAL 
 
 


		2025-06-17T12:16:29-0300
	SAMIA COELHO MOREIRA CARVALHO:44703724391




